

A/S SÆBY FISKE-INDUSTRI
Gyldendalsvej 2-4
9300 Sæby

Via mail: bn@saeby.com

Frederikshavn Kommune
Rådhus Allé 100
9900 Frederikshavn

Tel.: +45 98 45 50 00
post@frederikshavn.dk
www.frederikshavn.dk
CVR-nr. 29189498

9. juli 2014

Rapport efter miljøtilsyn hos A/S Sæby Fiske-Industri beliggende Gyldendalsvej 2-4, 9300 Sæby

Center for Teknik og Miljø
Sagsnummer: 12/9108

Frederikshavn Kommune har den 14. maj 2014 været på miljøtilsyn på ovenstående virksomhed. Tilsynet var varslet med brev af den 10. april 2014.

Sagsbehandler: Maria Klitgaard
Direkte telefon.: +45 9845 6279
Fax: +45 96 79 07 50
makl@frederikshavn.dk

Fra virksomheden deltog Birgitte Nielsen og fra Frederikshavn Kommune deltog Jette Brønnum og Maria Klitgaard.

Virksomheden er omfattet af miljøbeskyttelseslovens¹ bestemmelser om at kommunerne skal føre tilsyn med virksomheders miljøforhold med henblik på at sikre, at miljøforholdene er forsvarlige og at gældende miljøregler og -bestemmelser overholdes.

Jf. Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 486 af 25. maj 2012 om godkendelse af listevirksomhed er virksomheden en type **6.4b(i)2**:

"Behandling og forarbejdning, medmindre den kun består i emballering, af følgende råvarer, uanset om de har været forarbejdet før eller er uforarbejdede, med henblik på fremstilling af levnedsmidler eller foder fra: Animalske råstoffer alene (bortset fra ublandet mælk) med en kapacitet til produktion af færdige produkter på mere end 75 tons/dag. Andre virksomheder."

A/S Sæby Fiske-Industri har fået revideret deres miljøgodkendelse den 28. december 2012. Miljøgodkendelsen indeholder tillige vilkår for udledning af spildevand til recipient.

Der er givet tilladelse til udspredning af processpildevand på landbrugsjord den 30. juni 2006.

¹ Lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010 om miljøbeskyttelse.

Opfølgning

Tilsynet gav anledning til følgende aftaler i forbindelse med de miljømæssige forhold på virksomheden:

- Birgitte Nielsen genfremsender en tilrettet udgave af den statistiske afløbskontrol for 2013.

Frederikshavn Kommune har ingen bemærkninger i forbindelse med tilsynet.

Der er vedlagt bilag med oplysninger og kommentarer fra miljøtilsynet på virksomheden.

Med venlig hilsen


Maria Klitgaard
Miljøingeniør

Vedlagt bilag:

Tilsynsoplysninger og kommentarer for miljøtilsynet.

Dato: 14. maj 2014

Aktieselskabet Sæby Fiske-Industri, Gyldendalsvej 2-4, 9300 Sæby

Til stede ved tilsynet	Birgitte Nielsen, A/S Sæby Fiske-Industri Jette Brønnum, Frederikshavn kommune Maria Klitgaard, Frederikshavn Kommune
------------------------	---

Telefon	98461066	Hjemmeside	
E-mail	Bn@saeby.com	CVR nr.	24167410
Fax		P. nr.	1001803863

Tilsynsoplysninger og kommentarer for miljøtilsynet

Virksomhedens miljøforhold er gennemgået i det følgende. Grundlaget herfor er virksomhedens oplysninger, tilsyn på virksomheden og oplysninger fra kommunens arkiver.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Indretning & drift	<p>Fra 1987 har virksomheden produceret fra Gyldendalsvej 4. Virksomhedens hovedprodukt er makrelkonserves. Biprodukterne er dyrefoder, makrelolie, isede makrel og makrelhoveder.</p> <p>Virksomheden anvender ammoniak som kølemiddel. Ifølge virksomheden er der et samlet ammoniakoplag på ca. 25 ton og der påfyldes ca. 500 kg årligt. Anlægget er ikke umiddelbart omfattet af risikobekendtgørelsen, idet oplaget er på mindre end 50 t.</p>

Egenkontrol (journal)	<p>Jf. vilkår 58 skal der for det foregående år fremsendes en miljøredegørelse inden 1. februar. Miljøredegørelsen indgår som en del af det grønne regnskab. Denne inkluderer tillige kontrolpunkter ift. udspreningstilladelsen. Miljøredegørelsen/grønt regnskab er accepteret ultimo marts, primo april.</p> <p>Den statistiske afløbskontrol er ikke med i miljøredegørelsen for 2013, da virksomheden var i tvivl om hvorvidt kontrollen var gennemført på de korrekte tal. Det aftaltes på tilsynet at afløbskontrollen for 2013 rettes til og genfremsendes.</p> <p>Det er aftalt med virksomheden at afløbskontrollen jf. DS 2399: 2006 refereres i miljøredgørelsen for 2014 og fremad.</p> <p>Det er endvidere aftalt med virksomheden at spildevandsmængder afledt til kommunal rensning indgår i tabellen på side 11.</p> <p>Det aftaltes med Birgitte at hun vinger de prøver af, som ikke kommer til at indgå i den statistiske afløbskontrol. Jf. vilkår 46 skal flere prøver indgå i kontrollen blot de er jævnt fordelt.</p>
Miljøgodkendelse	Virksomheden har fået revideret deres miljøgodkendelse den 28. december 2012. Miljøgodkendelsen indeholder tillige vilkår for udledning af spildevand til recipient.
Forurennet jord	Der er ikke konstateret forurening af jord ved tilsynet.
I øvrigt	Virksomheden har en tilladelse til udsprening af processpildevand på landbrugsjord dateret 30. juni 2006. Der kan udsprede på de nærliggende parkarealer omkring virksomheden i perioden fra 1. februar til 1. september.

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luftforurening	Der er emissionsgrænser fra det naturgasfyrede kedelanlæg. Der er 2 kedler på hver 5,58 MW og 1 stk. ny kedel <50 MW. Udvidelsen er udskudt, derfor er den nye kedel ikke etableret.

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>De vigtigste kilder til støj er transport til og fra virksomheden. Virksomhedens ventilatorer giver også anledning til begrænset støj.</p> <p>I perioden medio september til medio oktober køres 20.000 tons makrel til virksomheden. 6-7 lastbiler kører i døgndrift mellem Sæby og Hirtshals, hvor makrellerne landes.</p> <p>Kommunen har ikke viden om klager over støj.</p>

Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand, generelt	<p>Virksomheden overholder ikke kravværdien for total-N på 19 mg/l for spildevand udledt til havet. De er i dialog med rådgivningsfirmaet Krüger om løsningsmuligheder.</p> <p>Blodvandet, når der kommer fisk, er problemet.</p> <p>Der planlægges følgende tiltag:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Onlinestyling (STAR) af ammonium, nitrat og beluftning (temperatur, omrøring) - Styling på returslammet. <p>Styringssystemet er renoveret.</p> <p>For at nedsætte nivauet af ammonium i spildevandet udskiftes optøningsvandet (250 m³) hvert døgn i stedet for hvert 3. døgn. Dvs. at der pr. landing øges med ca. 500 m³ vand. Antallet af landinger ligger mellem 14 - 20 stk pr. år.</p> <p>Jf. vilkår 38 kan der ledes urensset spildevand fra virksomheden til det kommunale rensningsanlæg. Dette sker alene grundet særlige omstændigheder og altid efter forudgående aftale med rensningsanlægget og kommunen.</p> <p>Jf. vilkår 50 skal virksomheden 2 gange årligt lade et akkrediteret laboratorium analysere samtidig på kontrolprøver for at sikre at deres egne analyser valide.</p> <p>Er afvigelsen imellem virksomhedens eget laboratorium og det akkrediterede laboratorium mere end 30%, skal der foretages interkalibrering imellem det godkendte laboratorium og Sæby Fiskeindustri laboratorium, for de parametre, der afviger mere end ovennævnte. Indtil interkalibreringen er foretaget, skal analyseringen ske på det akkrediterede laboratorium.</p> <p>Det aftales at Birgitte for ca. 3 år tilbage fremsender en vurdering på afvigelsen.</p> <p>Afvigelsen er efterfølgende fremsendt og fundet ok.</p> <p>Virksomhed har fremsendt plan for analyser i 2014 under tilsynet.</p> <p>Jf. vilkår 57 skal der udtages prøver jf. udsprengningstilladelsen. I tilladelsens vilkår 11 er beskrevet at der skal udtages 4 årlige prøver, hvoraf 1 stk. også skal analyseres for DEHP. De fire analyser for 2013 blev udleveret på tilsynet.</p>

Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olieudskiller	Kommunen har ingen kendskab hertil. Virksomhed oplyser at der ikke er olieudskillere.

Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	Ingen tanke registreret i BBR.

Oplag af affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald	<p>Jf. vilkår 32 skal farligt affald opbevares i egnede beholdere på tæt bund med opkant og uden mulighed for afløb til kloak, jord, vandløb og grundvand. Oplagspladsen skal være under tag, og indrettet således at spild kan opsamles ved brud på den beholder, der indeholder den største mængde.</p> <p>Det konstateres ved tilsynet at vilkåret er overholdt.</p> <p>Afløbene (2 stk.) fra pladsen/garagen, hvor olieaffald opbevares, går til en brønd uden afløb.</p>
Affald, generelt	<p>Det blev oplyst på tilsynet at følgende henter/modtager følgende affaldstyper:</p> <p>Kasserede kemikalier (organiske og uorganiske):AVV Motor-, gear- og smøreløber (farligt):AVV Pap og papir til genbrug: Uniscrap Affald til forbrænding: Sæby Rørholt Kloakservice</p> <p>Ovenstående virksomheder er alle registreret i Miljøstyrelsens Affaldsregister og er dermed godkendte til at transportere affald.</p>